

**Lucrari de reparatie capitala a Casei de
Cultura si amenajarea terenului aferent pe
imobilul/terenul cu nr.cadastral
3153109019,mun.Chisinau
com.Stauceni,s.Gianul Nou,str.M.Eminescu
7**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan general

Valoarea de deviz 350 923,34 lei

Intocmit in prețuri curente 10.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Demolari				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat /Demolare cazangerie	m3	22,000	88,07 66,12	1 937,45 1 454,55
2	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat/Demolare tambur	m3	9,000	88,07 66,12	792,59 595,04
3	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat /Demolare WC existent	m3	7,000	88,07 66,12	616,46 462,81
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolarea pereului	m3	11,250	208,62 172,61	2 347,02 1 941,83
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон /borduri	m	11,700	21,20 21,20	248,01 248,01

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sau beton				
6	TsG05B	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	2,000	247,31 247,31	494,61 494,61
7	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	2,000	291,72 291,72	583,44 583,44
8	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II	100 m3	0,420	969,29 0,00	407,10 0,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	70,800	13,13 0,00	929,89 0,00
		Total Capitolul 1.Demolari Inclusiv salariu				8 356,57 5 780,29
		2. Capitolul 2. Acoperire tip 1- 87,0m2 -Pereu				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,870	899,20 455,74	782,30 396,49
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20...40mm GOST 8247-93 gr.150mm	m3	13,050	533,52 49,97	6 962,49 652,07
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, beton marfa C15,turnare cu mijloace clasice	m3	8,700	1 273,27 227,11	11 077,47 1 975,90
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	87,000	219,54 30,08	19 100,07 2 616,97

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total Capitolul 2. Acoperire tip 1-87,0m2 -Pereu Inclusiv salariu				37 922,33 5 641,43
		3. Capitolul 3.Acoperire tip 2 -12m2 -Trotuar				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,120	2 266,33 343,58	271,96 41,23
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip GOST 8736-93 gr.100mm	m3	1,200	527,48 45,43	632,97 54,51
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	12,000	219,54 30,08	2 634,49 360,96
		Total Capitolul 3.Acoperire tip 2 -12m2 -Trotuar Inclusiv salariu				3 539,42 456,70
		4. Capitolul 4.Borduri				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm /BR 80.20.8	m	97,000	135,21 15,14	13 115,52 1 468,68
		Total Capitolul 4.Borduri Inclusiv salariu				13 115,52 1 468,68
		5. Capitolul 5.Teren de joaca				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,080	899,19 455,72	971,12 492,18
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20...40mm GOST 8247-93 gr.150mm	m3	10,800	533,51 49,97	5 761,93 539,63

1	2	3	4	5	6	7
20	CG35A	Pardoseli din pavele de cauciuc gr.40mm, prefabricate, la terenul de joaca (aplicativ),(resursele de nisip se exclud)	m2	108,000	634,18 75,70	68 491,21 8 176,14
		Total Capitolul 5.Teren de joaca Inklusiv salariu				75 224,26 9 207,95
		6. Capitolul 6. Eurogard				
21	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H=1.65m L=2.5m, diam.3.3mm zincat(10buc), pe stilpi metalici ECO 16 L=2.20m 61x35mm (12buc, inclusiv elementele de fixare ECO40 zincat si capacele pentru stilpi),montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	25,000	365,14 68,13	9 128,44 1 703,37
22	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta metalica cu plasa b=3.0m(1buc)	m2	4,950	1 235,87 86,31	6 117,56 427,22
23	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta metalica cu plasa b=1.0m(2buc)	m2	3,300	1 496,85 86,30	4 939,59 284,80
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BP100.30.15cm. pe fundatie de beton 30x15 cm	m	4,000	186,24 33,81	744,94 135,26
		Total Capitolul 6. Eurogard Inklusiv salariu				20 930,53 2 550,65
		7. Capitolul 7. FAM				
25	TsH91B	Instalarea urnelor /Urne pentru gunoi,nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc	2,000	2 412,79 297,77	4 825,58 595,54
26	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) /Banca de odihna Eximol M-05 sau analog	buc	2,000	3 527,91 363,38	7 055,81 726,77
27	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ)	buc	1,000	6 777,90	6 777,90

1	2	3	4	5	6	7
		/Topogan mare EBS Delfin TE 040 sau analog			363,38	363,38
28	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) /Topogan mic EBS TE 101sau analog	buc	1,000	7 713,90 363,38	7 713,90 363,38
29	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) /Escaladare p/u copii model C15 sau analog	buc	1,000	35 402,90 363,38	35 402,90 363,38
30	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) /Scrinciob p/u copii cu 2 locuri,model L08-CK sau analog	buc	1,000	12 102,90 363,38	12 102,90 363,38
31	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) /Nisipiera model B10-3	buc	1,000	6 027,90 363,38	6 027,90 363,38
		Total Capitolul 7. FAM Inclusiv salariu				79 906,89 3 139,21

		Cheltuieli directe	lei	238 995,52
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 778,78
		Transportarea materialelor	6,00 %	12 333,48
		Total	100,00 +	258 107,78
		Cheltuieli de regie	10,00 %	25 810,78
		Total	100,00 +	283 918,56
		Beneficiu	3,00 %	8 517,55
		Total	100,00 +	292 436,11
		TVA	20,00 %	58 487,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		350 923,34 28 244,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)